СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Байкаловский муниципальный район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
S0. 2019 года № с.Байкалово

О мерах по организации отдыха и оздоровления детей (за исключением
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей

находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время, включая
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, на

территории муниципального образования Байкаловский муниципальный
район в 2019 году

В соответствии с Законами Свердловской области от 23.10.1995 N 28-03
"О защите прав ребенка", от 15.06.2011 N 38-03 "Об организации и
обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области",
Постановлениями Правительства Свердловской области от 29.12.2016
№ 919-ПП "Об утверждении государственной программы Свердловской
области «Развитие системы образования в Свердловской области до 2024 года",
от 03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и
оздоровления детей в Свердловской области», от 17.10.2018 № 693-ПП «Об
утверждении порядка предоставления и расходования субвенций из
областного бюджета местным бюджетам на осуществление переданных
органам местного самоуправления муниципальных образований,
расположенных на территории Свердловской области, государственных
полномочий Свердловской области по организации и обеспечению отдыха
и оздоровления детей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, детей находящихся в трудной жизненной
ситуации) в учебное время, включая мероприятия по обеспечению
безопасности их жизни и здоровья», в целях обеспечения отдыха и
оздоровления детей, создания условий для укрепления их здоровья
Администрация муниципального образования Байкаловский
муниципальный район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1) План обеспечения путевками в организации отдыха и оздоровления детей

(за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, детей находящихся в трудной жизненной ситуации) в
учебное время на 2019 год (Приложение №1);

2) Порядок обеспечения предоставления путевок в организации отдыха и
оздоровления детей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, детей находящихся в трудной жизненной
ситуации) в учебное время в 2019 году (приложение №2);

3) Среднюю стоимость путевок в организации отдыха и оздоровления детей
(за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, детей находящихся в трудной жизненной ситуации) в
учебное время в 2019 году (приложение №3).

2. Возложить обязанности муниципального заказчика по закупке, оплате
путевок в санатории и санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного
действия, загородные оздоровительные лагеря на Управление образования
Байкаловского муниципального района.

3. Разместить настоящее Постановление на сайте Администрации
муниципального образования Байкаловский муниципальный район в сети
Интернет www.mobmr.ru

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя главы администрации по социально-экономическим вопросам
Г.В.Бороздину.

Глава муниципального образ А.А. Жуков

http://www.mobmr.ru

Приложение №1
к Постановлению Администрации

муниципального образования
Байкаловский муниципальный район

от _ . .2019 г. №

План обеспечения путевками в организации отдыха и оздоровления
детей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, детей находящихся в трудной жизненной ситуации) в
учебное время на 2019 год

Санаторно-курортные организации, расположенные на территории
Свердловской области:

Наименование
муниципального

заказчика

Количество
приобретаемых путёвок

Период заезда

Управление образования
Байкаловского
муниципального
образования

16 30.09.2019-20.10.2019

Всего 16

Приложение № 2
к Постановлению Администрации

муниципального образования
Байкаловский муниципальный район

от . .2019 г. №

Порядок обеспечения предоставления путевок в организации отдыха и
оздоровления детей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, детей находящихся в трудной жизненной

ситуации) в учебное время в 2019 году

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии Постановлением
Правительства Свердловской области от 17.10.2018 № 693-ПП «Об
утверждении порядка предоставления и расходования субвенций из
областного бюджета местным бюджетам на осуществление переданных
органам местного самоуправления муниципальных образований,
расположенных на территории Свердловской области, государственных
полномочий Свердловской области по организации и обеспечению отдыха
и оздоровления детей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, детей находящихся в трудной жизненной
ситуации) в учебное время, включая мероприятия по обеспечению
безопасности их жизни и здоровья».

2. Управление образования Байкаловского муниципального района
осуществляет организацию и обеспечение отдыха детей в учебное время в
муниципальном образования Байкаловский муниципальный район, определяет
процедуру учета детей для обеспечения путевками в оздоровительные
учреждения.

3. Все путевки в организации отдыха детей и их оздоровления в учебное
время в 2019 году предоставляются детям школьного возраста муниципального
образования Байкаловский муниципальный район от 6,6 лет до 17 лет
(включительно) за счет средств областного бюджета (бесплатно) (за
исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации).

4. Для обеспечения путевками в организации отдыха детей и их
оздоровления, Управление образования Байкаловского муниципального района
осуществляет приобретение путевок в соответствии с порядком, определенным
Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "Оконтрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд".

5. Путевки в санаторно-курортные организации (санатории, санаторные
оздоровительные лагеря круглогодичного действия) предоставляются детям,
имеющим заключение учреждений здравоохранения о наличии медицинских
показаний для санаторно-курортного лечения или оздоровления с условием
оплаты путевок в пределах 100 процентов средней стоимости путевок,
определенной постановлением Правительства Свердловской области за счет
средств областного бюджета, а также за счет средств бюджета муниципального

образования Байкаловский муниципальный район в размере, необходимом для
оплаты стоимости путевок, определенной в результате проведения
конкурентных способов закупок путевок, в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд" в части,
превышающей среднюю областную стоимость путевок.

6. Выдача путевок в организации отдыха детей и их оздоровления
осуществляется в соответствии с очередностью, установленной Журналом
регистрации заявлений на предоставление путевок детям в организации отдыха
детей и их оздоровления, а также в соответствии с Административным
регламентом предоставления муниципальной услуги "Предоставление путевок
детям в организации отдыха в дневных и загородных лагерях", утвержденным
Постановлением администрации муниципального образования Байкаловский
муниципальный район от 26.11.2014 № 734 (с изм.).

7. Распределение путевок в организации отдыха детей и их оздоровления
производится с момента заключения муниципального контракта на
оздоровление детей в учебный период, но не позднее чем за 1 неделю до
начала оздоровления и в соответствии с очередностью (в учебный период)
на основании заявлений родителей (законных представителей).

8. В соответствии с федеральным законодательством право на получение
путевки в организации отдыха детей и их оздоровления во внеочередном
порядке предоставляется:

N
п/п

Наименование льготной
категории

Нормативный акт Документы,
подтверждающие

льготу

1. Детям прокуроров пункт 5 статьи 44 Федерального
закона от 17.01.1992 N2202-1 "О
прокуратуре Российской Федерации"

Справка с места
работы (службы)

2. Детям судей пункт 3 статьи 19 Федерального
закона от 26.06.1992 N3132-1 "О
статусе судей в Российской
Федерации"

Справка с места
работы

3. Детям сотрудников
Следственного комитета
Российской Федерации

пункт 25 статьи 35 Федерального
закона от 28.12.2010 N 403-ФЭ "О
следственном комитете Российской
Федерации"

Справка с места
работы

9. Право на получение путевки в организации отдыха детей и их
оздоровления в первоочередном порядке предоставляется:

N Наименование льготной Нормативный акт Документы,
п/п категории подтверждающие

льготу

1. Детям военнослужащих пункт 6 статьи 19 Федерального закона от
27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе
военнослужащих"

Удостоверение,
военный билет

2. Детям сотрудников
полиции

пункт 6 статьи 46 Федерального закона от
07.02.2011 N З-ФЗ "О полиции"

Справка с места
работы (службы)

3. Детям сотрудников
органов внутренних дел,
не являющихся
сотрудниками полиции

Пункт 2 статьи 56 Федерального закона от
07.02.2011 N З-ФЗ "О полиции"

Копия трудовой
книжки

4. Детям-инвалидам и
детям, один из
родителей (законных
представителей)
которых является
инвалидом

Указ Президента Российской Федерации
от 02.10.1992 N 1157 "О дополнительных
мерах государственной поддержки
инвалидов"

Справка,
выдаваемая
федеральными
государственным
и учреждениями
медико-
социальной
экспертизы,
выписка из акта
освидетельствова
ния гражданина,
признанного
инвалидом

5. Детям сотрудников,
имеющих специальные
звания и проходящих
службу в учреждениях и
органах уголовно-
исполнительной
системы, федеральной
противопожарной
службе
Государственной
противопожарной
службы, и таможенных
органах Российской
Федерации

пункт 14 статьи 3 Федерального закона от
30.12.2012 N 283-Ф3 "О социальных
гарантиях сотрудникам некоторых
федеральных органов исполнительной
власти и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации"

Справка с места
работы (службы)

6. Детям гражданина
Российской Федерации,
имевшего специальное
звание и проходившего
службу в учреждениях и
органах уголовно-
исполнительной
системы, федеральной
противопожарной
службе
Государственной
противопожарной
службы, и таможенных

пункт 14 статьи 3 Федерального закона от
30.12.2012 N 283-Ф3 "О социальных
гарантиях сотрудникам некоторых
федеральных органов исполнительной
власти и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации"

Копия трудовой
книжки

органах Российской
Федерации, уволенного
со службы в
учреждениях и органах
вследствие увечья или
иного повреждения
здоровья, полученных в
связи с выполнением
служебных
обязанностей и
исключивших
возможность
дальнейшего
прохождения службы в
учреждениях и органах

10. Путевки в организации отдыха детей и их оздоровления являются
документами строгой отчетности.

11. В случае если родитель (законный представитель) ребенка отказался от
получения путевки, либо родитель (законный представитель) не явился в
день выдачи путевки, путевка предоставляется другому родителю
(законному представителю) ребенка, состоящего на учете, в порядке
очередности.

12. Путевка, выданная Управлением образования Байкаловского
муниципального района, является именной и не может быть передана или
продана другим лицам.

13. Документом для списания путевки является Журнал учета выдачи
путевок в санаторно-оздоровительные учреждения, оформленный в
соответствии с п. 3.2 Административного регламента.

Приложение № 3
к постановлению администрации

муниципального образования
Байкаловский муниципальный район

от . .2019 г. №

СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ
путевок в организации отдыха и оздоровления детей (за

исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, детей находящихся в трудной жизненной ситуации) в

учебное время в 2019 году

Тип организации Санаторно-курортные организации
(санатории, санаторно-оздоровительные

лагеря круглогодичного действия)
Средняя стоимость,
из них:
- питание
- лечение, страхование, культурное

обслуживание
- хозяйственные расходы

28 010,00

Стоимость одного дня пребывания ребенка -

Примечания:
1) в среднюю стоимость путевки в организации, принимающие участие в организации и

обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области, включены расходы на питание,
лечение, страхование и культурное обслуживание детей, хозяйственные расходы;

2) средняя стоимость путевки рассчитывается в соответствии с Порядком индексации средней
стоимости путевок в организации, принимающие участие в организации и обеспечении отдыха и
оздоровления детей в Свердловской области, утвержденным Постановлением Правительства
Свердловской области от 03.08.2017г. № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и
оздоровления детей в Свердловской области».

СОГЛАСОВАНИЕ
проекта Постановления

Администрации муниципального образования
Байкаловский муниципальный район

Заголовок постановления: О мерах по организации отдыха и оздоровления
детей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, детей находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное
время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и
здоровья, на территории муниципального образования Байкаловский

Сроки и результаты согласования

Должность Фамилия и
инициалы

Дата
поступления

на
согласование

Дата
согласования

Замечания
и подпись

Заместитель главы
муниципального
образования
Заместитель главы
муниципального
образования
(куратор)

Юридическая служба В.А.Савельева •/£>. Р9. /9

Начальник
Управления
образования

Е.В.Кокшарова J O . Q9. <to. v £ /9 щ
Начальник
финансового
управления

•

и

Постановление разослать:

Исполнитель, телефон: Савельева Вера Андреевна, юрист, 2-21-52
(фамилия, имя, отчество, должность, место работы)

Передано в общий отдел